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 کیدهچ

 مطالعه ایهس در آن با جانبه همه تعاملات نتیجه ودر جامعه یک مردم و دولت کشور، یک شناخت های ازراه یکی شک بدون

 گروهی، ایه رسانه اصلی و مهم ارکان از یکی بعنوان جامعه یک مطبوعات بررسی. گردد حاصل تواند می کشور آن مطبوعات

 دیدگاه روی بر مطالعه با. کند می کمک جامعه آن ونبایدهای بایدها و رسوم و دابآ فرهنگ، بیشتر چه هر شناخت برای ما به

 مجلات، و ها نامهروز جمله از جمعی های رسانه طرف از آن طرح و بیان چگونگی و خبر نوع ارائه انتخاب، ، تهیه های ومدل ها

 جامعه یک های ویژگی بازتاب تنها نه ها رسانه محتوای. گرددمی روشن مختلف مسائل روی بر هرجامعه حساسیت میزان

 پردازش و وجهت میزان مثال طوره ب. باشند می نیز جامعه آن سیاسی و فرهنگی تاریخی، تغییرات کننده منعکس بلکه هستند،

 سلیقه و فکری یگیر جهت دهنده نشان هنری -ادبی مطبوعات سوی از معاصر یا و قدیم ادبی ژانرهای و ها سبک کارگیری به و

 است. جامعه یک نگاران روزنامه و ناشران ای

نقلاب اسلامی همواره روابطه ا از پژوهشی با نگاهی کلی به مجلات جمهوری بلاروس، کشوری که بعد-دراین تحقیق علمی

بوعاتی نها فضای مطعزیزمان ایران گسترش داده است، سعی شده است نه ت با کشور سیاسی، اقتصادی و اجتماعی خود را

توای مورد همچنین تحلیل مح کیفی و دیدگاه توصیف کمی و را از ، بلکه کارکرد روزنامه نگاری آن کشوری بلاروسجمهور

 ارزیابی قرار گیرد. 
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 مقدمه

است، بلکه درجوامع مختلف بعنوان یکی از نهادهای اجتماع  روزه روزنامه نگاری نه تنها قسمتی از ساختارام     

و اطلاعات مبرم جامعه، ویرایش خبر، خبررسانی، چاپ نشریات و روزنامه  های نظیر جمع آوری خبر اجتماعی، فعالیت

ارکان گروه رسانه های جمعی مختص به قشر خاصی نمی باشند بلکه  ها و غیره را برعهده دارد. مطبوعات مانند دیگر

در  جامعه می باشند، از این رو به مسائل کلی در جامعه، نیازها و علایق کلی می پردازند و ق به تمام اقشارمتعل

موقعیت های مختلف اجتماعی نقش بسزایی را ایفا می کنند. در دسترس عموم بودن، جهت گیری  مسیریابی افراد در

انتقال سریع و هم زمان اطلاعات و اخبار، فراوانی سیاسی، شرح و توصیف همه جانبه زندگی اجتماعی،  -های تربیتی

( 8: 2010دوره ای بودن از خصوصیات بارزی هستند که نقش مطبوعات را در جامعه برجسته می کنند.)واراشیلوو، و

درصد مبرم  آن، نه تنها می تواند بیانگر فراوانی و کثرت انتشار گاها انتخاب موضوعی خاص از سوی بعضی نشریات و

آن موضوع دربرهه ی زمانی خاص باشد، بلکه می تواند نشانه ای ازسطح ارتقای بینش نویسندگان ومخاطبان از بودن 
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می تواند درپی اهداف سیاسی دولت              حساسیت آن موضوع باشد. انتخاب وتعقیب موضوعی مشخص همچنین 

 گیرد. وهمچنین قابلیت نفوذ رسانه ها درپی جلب توجه عموم مخاطبان صورت

می توانند راه شناخت               هنری نیز -درعصر ما، درمیان انواع گوناگون مجلات و روزنامه ها، مجلات ادبی   

یک جامعه خاص را برای مخاطبان خود هموارترسازند، زیرا که ادبیات بعنوان آینه تمام نمای انعکاس فرهنگ و آداب 

هنری دررقابت با سایرمجلات بمنظورایجاد انگیزه و جلب مخاطبان -بیآید. مجلات اد ورسوم یک ملت به حساب می

برقراری پیوند بین مخاطب  محسوس کردن مطالب به چاپ رسیده خود به نوعی این هدف را از راه شکل دهی و خود و

ند. با یک سبک ادبی )ژانر(، رعایت تازگی موضوع به چاپ رسیده و قابلیت خبری داشتن آن موضوع دنبال می کن

مطبوعات ادبی جهت فضا سازی نشر و ترویج آثار ادبی علاوه بر طرح موضوعات و به چاپ رساندن آثار، همچنین از 

اهرم تحلیل، نقد وبررسی و چاپ نظریات متخصصین ادبی درچارچوب گزارش و مصاحبه ادبی بهره می برند. ازسوی 

مصاحبه با نویسندگان، شاعران و مولفین فضای کنجکاوانه  دیگراین تیپ مجلات با تکیه بر نقد وبررسی آثار، گزارش و

متون  ها و خود فراهم می کنند. مفاهیم ایدئولوژیکی درعکس تر و گرم تری را نسبت به دیگر مجلات برای مخاطب

هنری نیست، حال آن که این  -مخاطبان علاقمند به موضوعات ادبی یک مجله ادبی غالبا در تضاد با علایق و انتظار

 مینمود پیدا  علاقه او مخاطب و تصور ادبی به فعالیت مشغولند خارج از زمینه های غیر سایر مجلات که در مسئله در

 کار و چون همیشه با اطلاعات جدی سر ( اینگونه می توان نتیجه گرفت که خبر1956)کند. بر اساس گفته وارن برید

ضاد باشد، در حالی که مطبوعات ادبی و محتویات آنها هم سو با ت نتیجه با روح و علایق انسان می تواند در دارد در

بطور کلی زیبا پرست می  هنر، ادبیات، شعر، موسیقی است و علایق و فطرت درونی انسان است، فطرتی که دوستدار

 باشد. 

ر از یک های اخیر، آنچه که بعنوان ادبیات در مطبوعات ادبی به چاپ می رسد، صرف نظ سال حتم، در به طور   

، نه تنها توانسته در چارچوب فنون نگارشی جایگاه خود را حفظ کند، انتقال حس ادیبانه و شاعرانه ادبی بودن و اثر

داشتن معیارهای گزینش  -2بعنوان یک رویداد ادبی بودن  -1داشتن ویژگی های مطبوعاتی همچون: بلکه همچنین با 

قابلیت سریع دسترسی آن برای عموم  -۴قابلیت جلب علایق عمومی  -۳ برای چاپ بعنوان یک اثرورویداد ادبی آن اثر

دیدگاههای  نحوه گزارش آن اثر ادبی در مطبوعات ادبی، توانسته بر کیفیت و کمیت واقعیت یک اثر ادبی و -5مخاطبان 

درگذشته د. حال آنکه مورد آن اثر سایه افکند و با آب و تاب و رنگ و لعاب بیشتری به خوانندگان معرفی شو تحلیلی در

، عارفانه، فیلسوفانه، ) حماسی، ملیمه نویسی و...( و محتوا)داستان نویسی، نثر، شعر، نمایش ناآثار ادبی با هرنوع ژانر

قلمزنان ادبی همدوره خود بودند. درگذشته  ...( خالی از نقش و نگار و تصویر و نقد و بررسی آنها توسط سایرپندآمیز و

مکان را نداشتند که با به چاپ رسیدن درمجله ای ادبی جایگاه و منزلت خاص خود را بسرعت پیدا کنند آثار ادبی این ا

و گاه پس ازگذشته سالها مخاطبان خودرا برسرذوق و وجد می آوردند. اما امروزه قسمتی از این امر را یعنی جلب نظر 

بی با شیوه های گوناگون درقالب فنون مطبوعاتی مخاطبان و دعوت به خواندن آثار و رویدادهای ادبی را مجلات اد

 -هنری و همچنین تکنولوژیهای روزنامه نگاری، مجلات ادبی-برعهده گرفته اند. بدین ترتیب با پیشرفت مطبوعات ادبی

هنری نیز سعی دارند با ارائه اطلاعات و اخبار ادبی به شیوه های گوناگون وبا سلیقه و سبک و سیاق منحصر به خود ، 

چه درداخل و چه درخارج از مرزهای جغرافیایی، علاوه بر حفظ منافع خود، روز به روز مخاطبین بیشتری را به سمت 

 خود جلب کنند.

آشنایی و معرفی ویژگی ها و خصوصیات مطبوعات هرکشورمی تواند راهی برای ارتقای سطح فنون مطبوعاتی،    

ف خلاقانه در ارائه مطالب و محتوا با توجه به سطح تقاضا و سیاست نظریه ها و اندیشه ها وهمچنین راهکردهای مختل

های حاکم بر مطبوعات باشند، همچنین شناخت هنر مطبوعاتی روزنامه نگاران و نویسندگان خارجی، گاه جرقه ای 

گاهی تحقیقی سعی شده است با ن -می شود برای پیشرفت درحوزه علوم ارتباطات داخلی . لذا در این  مقاله علمی



کلی به مطبوعات جمهوری بلاروس و اما نگاهی تخصصی تر به مولفه های بکار گرفته شده درارائه و چاپ مطالب در 

هنری ، تجزیه و تحلیل آنها در زمینه های سبک و موضوعات ادبی ومیزان نقش و تاثیرگذاری آنها  –مطبوعات ادبی 

  ی قرارگرفته شود.برجامعه بلاروس ومخاطبان آنها مورد بررسی و ارزیاب

 

 موقعیت جغرافیایی واجتماعی جمهوری بلاروس 
یکی ازمولفه های ضروری برای مطالعه وشناخت مطبوعات یک کشور، بررسی موقعیت اجتماعی، اقتصادی    

 وجغرافیایی آن کشورمی باشد. بنابراین بررسی این شاخص درابتدای کار اجتناب ناپذیراست. 

میلادی، جمهوری بلاروس بطور رسمی استقلال  1991دسامبر  25یه جماهیر شوروی در بعد ازفروپاشی اتحاد   

خود را اعلام کرد ودرسازمان ملل متحد بعنوان کشوری مستقل به رسمیت شناخته شد. هم اکنون کشوربلاروس ویا 

کیلومترمربع   20۷٫600نفر وبا مساحتی در حدود 9٫۴99٫000روسیه سفید )ترجمه تحت الفظی آن( باجمعیتی حدود 

در قلب اروپای شرقی واقع شده است، وبا کشورهای روسیه، اکراین، لهستان، لیتوانی ولاتویا مرزمشترک دارد. این 

استان می باشد. شهر مینسک مرکزاستان مینسک ، پایتخت و بزرگترین شهر، جمهوری بلاروس است.  6کشور دارای 

رمحسوب می شوند. دین رسمی کشورمسیحیت است و مسلمانان دو زبان روسی وبلاروسی زبان های رسمی کشو

سال یک بار انتخابات  ۴جمعیت بسیارکوچکی ازکشوررا تشکیل می دهند. مانند سایر کشورها درجمهوری بلاروس هر 

 الکساندر رییس جمهور کشورتغییرنکرده است وتا امروز 199۴ریاست جمهوری صورت می گیرد، با این وجود ازسال 

برکرسی ریاست جمهوری نشسته است. نظام اقتصادی تقریبا با ثبات کشورتا حدود زیادی تحت کنترل  کولوکاشن

دولت می باشد، و وابسته به روسیه است. اکثرسازمانها و ادارات کشور، ازجمله رادیووتلویزیون بخشی از مطبوعات 

 هستند. دولتی میباشند و تا حد زیادی در تبادل اطلاعات خبری با کشور روسیه

 

 تاریخچه مطبوعات در کشوربلاروس

دردائره المعارف بلاروسی، فصل مطبوعات آورده شده است که، نیاز به انتقال اطلاعات درانسانهای اولیه را می    

توان آغاز پیدایش )اولین مرحله( روزنامه نگاری دانست. دومین مرحله پیشرفت و گسترش فعالیتهای روزنامه نگاری 

اجتماعی درمتن جامعه، اتحادیه  -هم تا اوایل قرن بیستم گزارش شده است. یعنی زمانی که مسائل سیاسیاز قرن هفد

جماهیر شوروی پررنگ تربنظررسیدند. مسائلی که نه تنها مسبب پیشرفت روزنامه نگاری بصورتی جدی شدند، بلکه 

طات در کناردیگرعلوم در جامعه نمود پیدا باعث شدند به این حرفه پوششی علمی داده شود وبدین ترتیب علوم ارتبا

 ( 5۷۳: 2008)پاشکف، کرد.

پا به عرصه وجود گذاشتند. واما استقلال  19اولین مجلات و روزنامه ها در محدوده بلاروس از اوائل قرن    

قا داد. کشوربلاروس و تشکیل جمهوری از سوی دولتمردان بلاروسی، حرفه روزنامه نگاری را به مرحله سوم خود ارت

مرحله ای که درآن شاهد پیشرفت روز افزون و ثمربخشی مطبوعات ملی بودند. در این زمان متخصصین و دانشمندانی 

در سرتاسر اتحادیه جماهیر شوروی سهم قابل ملاحظه ای را در ارائه نظریات و تئوری های جدید علوم ارتباطات در 

مطبوعات ودیگر وسائل ارتباطات  "ای روزنامه نگاری تحت لوایح رسانه های ملی داشتند. درمرحله چهارم، فعالیته

و دیگر  199۷سال  "اجازه تبلیغات  "،  1996سال  "حق مولف و حق مؤسسات ذیرربط  "، 1995سال  "جمعی

 قوانین مربوطه در طی سالها درقانون اساسی جمهوری بلاروس به تصویب رسیدند. وازآنجا مطابق با این قوانین ولوایح،

مطبوعات )روزنامه ها، مجله ها و غیره(، رادیو، تلویزیون، روزنامه نگاری در قالب اینترنت، آژانس های اطلاعاتی وسرویس 

های مطبوعاتی درکشور به شکلی رسمی و اداری شروع به فعالیت کردند. شایان ذکر است که، بطور کلی اتحادیه 



را آغاز کرد و همواره درمسیرحفظ زبان، ادبیات و فرهنگ خویش فعالیت خود  1959روزنامه نگاران بلاروس از سال 

 از هیچ تلاشی فروگذار نبوده است . 

همانطور که پیشتراشاره شد دو زبان روسی وبلاروسی زبان های رسمی کشورمحسوب می شوند. درسازمان ها،    

تی وادبی همواره زبان بلاروسی را ترجیح ادارات، مراکزدولتی ودانشگاه ها زبان روسی برتری دارد. اما جامعه مطبوعا

میدهد. زیرا که درکنارزبان بلاروسی، کشوربلاروس از دوران قدیم دارای فرهنگ وادبیات مستقلی ازجامعه روسی بوده 

است، ونویسندگان وروزنامه نگاران بلاروسی همواره برای نشان دادن این استقلال قلم زده اند و فعالیت کرده اند. 

 یل است که درصد بسیاربالایی ازمجلات و روزنامه های داخلی به زبان بلاروسی به چاپ می رسند.بهمین دل

 

 تقسیم بندی وانواع مجلات دولتی جمهوری بلاروس
 "است، که در لغت بمعنای  journalهمانطور که می دانیم، واژه مجله و یا ژورنال برگرفته از کلمه فرانسوی    

بررسی جامع  -1می باشد. وجه تمایزمجلات از روزنامه ها را می توان  "روزنامه "ویا  "دفترچه یادداشت خاطرات

بررسی عمیق در شاخه های مختلف علوم، از  -۳تمایل به تشریح و تفسیرهمه جانبه مطالب  -2ترحوادث و وقایع 

لها را بر اساس زمینه جانب مجلات دانست. متخصصین علوم ارتباطات و روزنامه نگاران بلاروسی، مجلات و ژورنا

تکنولوژی، علمی،  -هنری، فنی -سیاسی، ادبی -فعالیتشان وموضوعاتی که بدنبالشان هستند به حوزه های اجتماعی

علمی پرطرفدار، ورزشی و تحقیقاتی، ازلحاظ دوره های چاپ ونشربه گروه های هفته نامه، ده روزیک بار، دوهفته نامه، 

سال واما ازلحاظ گروه مخاطبین به گروه کودکان، نوجوانان، جوانان، مردان، زنان و غیره ماهنامه، فصلنامه ویا دوباردر

 (5۷۴: 2008تقسیم بندی کرده اند. )پاشکف،
همانطور که قبلا اشاره شد، در محدوده بلاروس، دراوائل قرن نوزدهم روزنامه ها ومجلات پا به عرصه وجود    

که در اقساء نقاط این سرزمین به چاپ رسیدند می توان به مجلات ؛  گذاشتند. ازاولین های نشریات بلاروسی
ی "، شهر موگیلف(،  181۷-1818)یادبود وطن، سالهای  (Atechestveni Pamiatnik) "اتچستونی پامیاتنیک"

، شهر پلتسک( 1818-1820)ماهنامه پلتسک، سالهای(Yejemeciachni Poltsk) "ژ مسیاچنی پلتسک
)منابع آندینا دروسکنیکسکیخ، سالهای (Ondyna Druskienickikh) "دروسکنیکسکیخ ایستچنیکف آندینا"

وستنیک زاپادنای  "، شهر ویلن )که هم اکنون یکی از شهرهای کشور لیتوانی به حساب می آید(( و 18۴6-18۴۴
مجله ها ونشریات شهرمینسک( اشاره کرد.  ،186۴–18۷1)پیک غربی روسیه،سالهای (Vestnik zapadni rassi) "راسیی 

 بلاروسکی اوچیتلسکی وستنیک "(، 1910پزشکی، سال )فعالیتهای  (Medicinskie dela) "مدیسینسکی دلا  "
"(Belaryski uchitelski vestnik)  شهر موگیلف(، 1910–1911)پیک معلمین بلاروس، سالهای ،
پداگوگیچسکیه دلا  "، شهرگومل(، 1911–1912)جرقه(، سالهای  )برق  (Zarnitsi)"زارنیتسی"
"(Pedagogicheskie dela)  کارپیوا "، شهرگرودنو(، 1911–191۴)فعالیتهای تربیتی، سالهای" (Karpiva) گزنه، سال(

( و غیره در اوائل قرن بیستم در منطقه بلاروس کنونی معروف 191)تراشه، سال (Luchinka) "لوچینکا"(، 1912
–191۳به زبان روسی و برخی به زبان بلاروسی به چاپ می رسیدند. درسالهای بودند. از این نشریات و مجلات اکثرا 

 "مالادایا بلاروس"مؤسسه چاپ و انتشار هنری بلاروسی که در شهرسنت پترزبورگ واقع شده بود، مجله به نام  1912

(MaladaiaBelarus)مجلات   تاریخچه مجلات بلاروسی، )بلاروس جوان( را به زبان بلاروسی منتشرکرد. در
 Belaruskaia (krinitsa) "بلاروسکایا کرینیتسا"( و1918)راه قرمز، سال  (Chirvoni shliakh)چیروونی شلیاخ"

( بعنوان اولین نشریات معاصرمعرفی شده اند. در این سالها اولین مجلات تخصصی 1918–1919)چشمه بلاروس، سال 
 "اکونومیچسکایا ژیزن  "درمیان آنها مجلات با موضوعات اقتصادی، آموزشی و فرهنگی پدید آمدند، 

)(Ekonomicheskaia jizn) ای کولتورا  شکلا "، شهر مینسک(، 1918–1919زندگی اقتصادی، سالهای
(، 1919–1921)مکتب و فرهنگ اتحادیه بلاروس، (shkola I kultura sovetskoi Belarusi)  "بلاروسیساوتسکوی 



، شهرویتبسک(، 1919–192۳()فعالیتهای کمونیستی، سالهای (Komonisticheski trud "کمونیستی چسکی ترود"
–1921سالهای )تربیت کمونیستی،  Komonisticheski (prosveshenie)"کمونیستی چسکی پروسوشنیه"

( درعرصه 1920–1921)کشاورزی بلاروس، سالهای (khazaistva belarusi) "خازیایستوا بلاروسی"، شهرگومل(،  1920
 "وستنیک"نشریات خبرنامه های رسمی به نام های کلی  1920–1921میکردند. در درسالهای  فعالیت مطبوعات

(Vestnik) پیک( و("ایزوستیا" (Izvestia) .تبدیل به نشریات معروف منطقه بلاروس شده بودند )اخبار( 
ت تخصصی مانند رشته قرن بیستم، توجه روزنامه نگاران بلاروسی برروی موضوعا 20–۳0درفواصل دهه های    

های جدید علمی، تخصصی ، جمعیت شناسی وکودکانه معطوف شد، و این شروعی شد برای گسترش و پیشرفت 
هدایت  "اتحادیه نویسندگان بلاروسی"مجلاتی که اکثرا به زبان بلاروسی انتشار می یافتند. بیشتراین مجلات توسط  

ای اولیه داشتند. برخی از این مجلات امروزه با عناوین دیگری به می شدند و عمر طولانی تری را نسبت به ژورناله
چاپ می رسند ودرکارنامه طولانی مدت فعالیت خود، گاهاٌ نقاط عطفی درتاریخچه ژورنالیستی جمهوری بلاروس 

وان به مجله بشمار می آیند. به گونه ای که می توان ازآنها بعنوان منابع تاریخی و ادبی استفاده کرد. ازآن جمله می ت
 "بیارزکا"نام به  19۴5()پیشگام بلاروسی، ازسال (Belaruski Pianer "بلاروسکی پیانر "کودکانه 

(Biarozka)آسوتا"تربیتی -سپیدار((، مجله علمی )درخت" (Asuta) نارودنایا آسوتا"به نام  1960)روشنگری، ازسال" 
(Narodnaia asuta)پلوگ" )روشنگری ملی((، مجله تخصصی کشاورزی" (Plug) خازیاین" 1991)شخم، از سال" 

(Khaziain) کشاورزی((، مجله جمعیت شناسی("ناش کرای" Nash krai) و 1925–19۳۳()سرزمین ما، سالهای )
 غیره. 
( مجلات معتبری )دولتی و یا غیر دولتی( با موضوعات )ادبی 19۳9–19۴5درسالهای بعد ازجنگ جهانی دوم )   

فرهنگی و...(و عناوین مختلفی وارد دنیای مطبوعاتی جامعه بلاروس شدند، که -سیاسی، تاریخی –هنری، اجتماعی –
اکثر آنها بعد از استقلال جمهوری بلاروس بعنوان مجلات ملی شناخته شده اند و تا امروز توانسته اند تعداد کثیری 

)جوجه (Vujik) "ووژیک  "کاهی ومصورازخوانندگان و مخاطبین را به سوی خود جلب کنند. مجلاتی مانند: مجله ف
–1960)میهن (Otchizna) "اتچیزنا"سیاسی -هنری، اجتماعی–، شهرمینسک(، مجلات ادبی 195۷تیغی، از سال 

 (Maladas)"مالاداس"، نام رودی، شهر مینسک( و(Nioman) "نیومن"تا امروز به نام  1960و ازسال  19۴5
، شهر 195۷)رنگین کمان، ازسال (Visolka) "ویسلکا"کودکانه  ، شهرمینسک(، مجله195۳)جوانان، از سال 

 مینسک(ودیگر مجلات. 
تغییرات اساسی درفضای اطلاعاتی بلاروس رخ داد. سیستم جدیدی برای رسانه های گروهی چاپی  1990ازسال    

مجلاتی به وجود  کشورپدید آمد، که مهمترین مشخصه آن، برتری نشریات غیردولتی درساختارش بود. دراین دوران
آمدند که وابسته به ادارت، دستگاههای دولتی، مؤسسات آموزشی، سازمان های چاپ و نشر، کارخانه ها، بانکها، اتحادیه 

 ها، مؤسسات اجتماعی و اشخاص بودند. 
 در سالهای اخیر، تغییرات زیادی درساختار، موضوعات، هدفمندی ها و جهتگیری های کلی نشریات و مطبوعات   

بلاروسی رخ داده است. شرایطی مانند؛ توسعه جهانی تکنولوژی )کامپیوتر، اینترنت و...( و بکارگیری آن درفرم بندی 
ها و تنظیمات روزنامه ها و مجلات، پیشرفت صنعت چاپ و همچنین استفاده ازکاغذهای با کیفیت، بطورکلی باعث 

ده اند. وزارت اطلاعات جمهوری بلاروس، درتاریخ افزایش سطح کیفی مطبوعات و رونق بازاراطلاعاتی کشورش
مجله درحال فعالیت هستند وبطورمنظم به چاپ می رسند، از این  ۴۳0اعلام کرد که درکل کشور تعداد  2006٫1٫1

 نشریه دولتی به حساب می آیند. 1۴۷تعداد 

 

 هنری جمهوری بلاروس-بررسی کلی مجلات ادبی
 نشر، سال فعالیت، زبان چاپ، تعداد تیراژ و محل انتشار بلاروس ازحیث نوعهنری  -.  نشریات ادبی1جدول شماره
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هنری درجمهوری بلاروس وجود دارد، که -نشریه ادبی ۴ل حاضرمشهود است، درحا1همانطور که از جدول شماره 

هنری بلاروسی درنوع خود محصولی فرهنگی به حساب -بصورت دولتی درسطح کشور به چاپ می رسند. مجلات ادبی

می آیند. نقش این دسته ازژورنالها این است که موضع وجهت گیری پیشرفت های ادبی هم عصر خود را مشخص 

جریاناتی که دربرگیرنده موازین ادبی هستند.  و ادبی معتبر، وهمچنین ساختار لاعاتی می دهند درباره آثارکنند. آنها اط

ادبی از طریق نقد می باشد. این نوع از مجلات خوانندگان و مخاطبین خود  وظایف آنها ارزش گزاری مبرم آثار دیگر از

محافل ادبی  ترجمه شده آشنا می کنند و با انعکاس اخبار آثار بروز دیگر ادبی جدید نویسندگان خود و را با آثار

-هنری بلاروس که اکثراٌ عنوان سیاسی –عمومی کمک می کنند. نشریات ادبی سرزمین خود به شکل گیری افکار

اینکه بخش عمده ای از حجم هر شماره خود را به ادبیات داستانی معاصر)داخلی  اجتماعی هم با خود دارند، علاوه بر

با سبک های ادبی متفاوت )نثر، شعر، نمایش نامه و غیره( اختصاص می دهند، معمولا مطالبی مثل  خارجی( ویا 

نقدهای ادبی، بررسی و تجزیه آنها، نقد ومعرفی کتابهای جدید، شرح جریانات ادبی، گزارش اخبارفرهنگی و مقالاتی با 

هنری بلاروس را -را ارائه می دهند. مجلات ادبیجهت گیری های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی وتاریخی 

اجتماعی  -قابلیت پلان بندی آنها، انعکاس مسائل ادبی نظر؛ سرعت عمل درانتقال اطلاعات ادبی مبرم و شاید بتوان از

 بندی کرد. و میزان توجه آنها به نقادی آثارتقسیم مورد بحث روز

 ت میپردازیم.درادامه به بررسی اجمالی فعالیت این نوع مجلا   

)آتش(، وزارت (Polimia) "پلی میا"اجتماعی  -هنری و سیاسی -صاحب امتیازومؤسس مجله ادبی 2002ازسال    

، درشهر مینسک، به زبان بلاروسی وبصورت دولتی به چاپ 1922اطلاعات جمهوری بلاروس است. این مجله ازسال 

پذیرفته شد. دربین  "جامعه بلاروس"اتحادیه نشریات بعنوان یکی ازمجلات  1922–19۳1میرسد. دربین سالهای 

(، Yakub Kolasآثاربسیاری ازنویسندگان معروف بلاروسی آن دوران ازجمله یاکوب کولاس ) 19۳2–1992سالهای 

وغیره درمجله به چاپ می رسید ونشریه بعنوان  (Maxim Tankماکسیم تانک ) (،Yanka Kupalaیانکا کوپالا )

اتحادیه  199۳–2001نده برای اتحادیه نویسندگان بلاروسی شناخته شده بود. دربین سالهای ارگانی هدایت کن

نویسندگان و ویراستاران بلاروس، کمیته دولتی نشر وانتشارات جمهوری بلاروس ازمؤسسین این نشریه به حساب می 

)آتش انقلاب( (Polimia revalutsia) "پلی میا روالوتسیا"مجله به نام  19۳2–19۴1آمدند. درفواصل سالهای 

 .( مجله به چاپ نمی رسید19۳9–19۴5دراختیارخوانندگان خود قرارمی گرفت. درسالهای جنگ جهانی دوم )



نویسندگان وادبای کلاسیک بلاروسی )ازجمله نویسندگان جوان وتازه نفس(، مقالات  متنوع از منظور و منثور آثار

های فرهنگی،  درحوزه تاریخ وجمعیت شناسی، گزارش درباره فعالیت های جدید، مطالبی ادبی، نقد ومعرفی کتاب

محافل مختلف )این مراسم ها توسط دست  ادبی و هنری، گزارش ازرشد وپیشرفت مسائل ادبی در میزگردهای و

همچنین یادبودهای ادبی که اختصاص دارند به تاریخ های مهم  اندرکاران خود مجله سازماندهی می شود( و

 "میا پلی "هنری –یا تاریخی مهم، ازمطالبی هستند که در مجله ادبی  ای ادبی، حوادث فرهنگی ووسالگرده

(polimia) رسند به چاپ می. 

معتبرترین  )ادبیات وهنر( یکی از (Litratura i mastva)"لیتراتورا ای ماستاستوا"صفحه(  16روزنامه )معمولا 

هرهفته یکبار به زبان بلاروسی وارد بازار مطبوعات  19۳2سال  هنری جمهوری بلاروس است که از –نشریات ادبی 

روزنامه بصورت هفته ای دوبار به چاپ می رسید. فعالیت این  195۷–19۷0پایتخت کشور می شود. دربین سال 

 مجلات بلاروس درسالهای جنگ جهانی دوم متوقف شد.  روزنامه مانند اکثر

 "زوزدا"نشر  وس، اتحادیه نویسندگان بلاروس وخانه چاپ ووزارت اطلاعات جمهوری بلار حال حاضر در

(Zvezda)لیتراتورا ای ماستاستوا  "مؤسسین نشریه  و )ستاره(، صاحب امتیاز"(Litratura i mastva)  به حساب

 و منثور سیاسی، نقدهای ادبی، آثار-بخش های مختلف نظیر؛ اطلاعات ادبی، مقالات اجتماعی می آیند. روزنامه از

شود. روزنامه خوانندگان خود را با مهاجرین بلاروسی خارج کشور آشنا  مقالاتی درزمینه موسیقی تشکیل می ظوم ومن

)دنیای (Knijni mir) "کنیژنی میر "می کند بخصوص اشخاصی که به کشور روسیه مهاجرت کرده اند. ضمیمه 

 اپ می رسد.همراه با روزنامه به زبان بلاروسی و روسی به چ 2010کتاب( ازسال 

سیاسی وارد بازار مطبوعاتی  –هنری و اجتماعی  –درشهرمینسک ماهنامه ای درزمینه فعالیتهای ادبی  19۴5درسال 

محدوده بلاروس، اتحادیه جماهیر شوروی شد. این مجله که به زبان روسی و در شهر مینسک به چاپ می رسید در 

)میهن( معروف بود. بعدها این نشریه درسال   (Otchizna)"زنااتچی"بین ادبا، نویسندگان و مخاطبین خود به نام 

نیومن  "به  1960)میهن شوروی( ودر سال (Savetskaia otchizna) "ساوتسکایا اتچیزنا  "به  19۴۷

"(Nioman)  ادبیات و "به عضویت مؤسسه چاپ و نشر  2002از سال  "نیومن  ")نام رودی( تغییر نام داد. مجله

 س در آمد.کشوربلارو "هنر

همواره سعی داشته است بهترین آثارمنظوم و منثور میهن خود را گرداوری کرده و به چاپ برساند.  "نیومن"نشریه 

در هر شماره بخش اعظمی از مجله به مقالاتی اختصاص داده می شود که در ارتباط ما مسائل و مشکلات جاری در 

لوژیکی، سیاسی، اقتصادی، علمی، فرهنگی، ادبی و هنری(. در دو جامعه نوشته شده اند )مسائلی درزمینه های ایدئو

نشریه، به زندگی و فعالیتهای نیروهای ارتش و مرزداران وطنی  "به میهن خدمت می کنیم"و  "ارتش ما"بخش 

مینه پرداخته می شود. دراین ماهنامه مطالبی در زمینه ادبیات شناسی، نقد ادبی و پرسه های ادبی )پرسه های که در ز

 Nash)"ناش ساورمنیک"با مجله ادبی  "نیومن"پیشرفت ادبیات کشورفعالیت دارند( به چاپ میرسد. مجله 

covremenik)   هم عصر ما( که در روسیه به چاپ می رسد، همکاری متقابل دارد ودر این راستا آثار نویسندگان(

 روسیه را نیزدرصفحات خود جای داده است.

اگانه در استانهای دیگر جمهوری بلاروس ضمیمه ای را به چاپ می رساند که مختص به طورجد "نیومن"مجله 

همان استان می باشد. در این ضمیمه علاوه بر درج آثارنویسندگان و ادبای همان استان، مقالاتی درزمینه زندگی 

 اقتصادی وفرهنگی استان آورده می شود.

درپایتخت  195۳)جوانان( ازآپریل سال (Maladas) "دسمالا"سیاسی مصور  –هنری، اجتماعی  -ماهنامه ادبی

ادبیات و "این نشریه عضوی ازسازمان هلدینگ  2002جمهوری بلاروس به زبان بلاروسی به چاپ می رسد. ازسال 

به حساب می آید. مجله به سان آینه ای زندگی و فعالیتهای کاری و هنری جوانان بلاروس را درجامعه انعکاس  "هنر



آثارمنثورواشعارنویسندگان و ادبای بلاروسی وهمچنین آثارنثر نویسان و شاعران جوان بلاروسی معمولا  می دهد.

به چاپ می رسند.  "برای کمک به مدرسه"، "ما جوان هستیم"،  "ادبیات معاصر"دربخشهای تحت عناوینی مثل 

اری با مضامین اساطیری و تاریخی(. آثارادبی تخیلی به کرار به چاپ می رسد )آث(Maladas)  "مالاداس"درمجله 

درنشریه، یادآورتاریخ حوادث مهم فرهنگی و ادبی می باشند.  "تقویم جوانان  "، "صفحه شعر"بخش های با عناوین 

جستجو کرد.  "چهره های مراکز علمی ما  "فعالیتهای هنری و علمی دانشجویان بلاروسی را می توان در قسمت 

له مقالات ادبی، معرفی ونقد کتابها، گزارش های درباره فعالیتهای فرهنگی، ادبی، علمی ازدیگرمطالب چاپ شده درمج

 وهنری کشور، گزارش، ترجمه آثارادبی کشورهای دیگرمی باشند.

 

 نتیجه گیری
مرحله پیشرفت و گسترش فعالیتهای روزنامه نگاری در اتحادیه جماهیر شوروی را می توان از قرن هفدهم تا اوایل 

اجتماعی درمتن جامعه پررنگ تربنظررسیدند. مسائلی که نه تنها  -یستم دانست. یعنی زمانی که مسائل سیاسیقرن ب

مسبب پیشرفت روزنامه نگاری بصورتی جدی شدند، بلکه باعث شدند به این حرفه پوششی علمی داده شود وبدین 

کرد. بدین ترتیب اولین مجلات و روزنامه ها در ترتیب علوم ارتباطات در کناردیگرعلوم در جامعه آن زمان نمود پیدا 

قرن بیستم،  20–۳0محدوده بلاروس از اوائل قرن نوزدهم پا به عرصه وجود گذاشتند. پس از آن درفواصل دهه های

توجه روزنامه نگاران ومتخصصان بلاروسی برروی موضوعات گوناگونی،  همچون رشته های جدید علمی، تخصصی ، 

کانه و غیره معطوف شد، و این شروعی شد برای گسترش و پیشرفت مجلاتی که اکثرا به زبان جمعیت شناسی، کود

 بلاروسی انتشار می یافتند.

تغییرات اساسی درفضای اطلاعاتی بلاروس رخ داد. دراین دوران مهمترین مشخصه سیستم  1990ازسال    

آن مجلاتی به وجود آمدند که وابسته به ادارت، مطبوعاتی کشور، برتری نشریات غیردولتی درساختارش بود. پس از 

دستگاههای دولتی، مؤسسات آموزشی، سازمان های چاپ و نشر، کارخانه ها، بانکها، اتحادیه ها، مؤسسات اجتماعی و 

 اشخاص بودند. 

ات در سالهای اخیر، تغییرات زیادی درساختار، موضوعات، هدفمندی ها و جهتگیری های کلی نشریات و مطبوع   

بلاروسی رخ داده است. شرایطی مانند؛ توسعه جهانی تکنولوژی )کامپیوتر، اینترنت و...( و بکارگیری آن درفرم بندی 

ها و تنظیمات روزنامه ها و مجلات، پیشرفت صنعت چاپ و همچنین استفاده ازکاغذهای با کیفیت، بطورکلی باعث 

رشده اند. براساس آماروزارت اطلاعات جمهوری بلاروس، افزایش سطح کیفی مطبوعات و رونق بازاراطلاعاتی کشو

مجله درحال فعالیت هستند وبطورمنظم به چاپ می رسند، که از این تعداد  ۴۳0درحال حاضر، درکل کشور تعداد 

 نشریه دولتی هستند. 1۴۷

ل فعالیت هنری معتبر درجمهوری بلاروس مشغو -مجله ادبی ۴همانطور که از داده ها مشخص شد، هم اکنون  

می باشند، این مجلات درنوع خود محصولی فرهنگی به حساب می آیند. موضع وجهت گیری پیشرفت های ادبی بروز 

هنری بلاروس درباره آثارادبی معتبر، –ازطریق اینگونه مجلات در دسترس مخاطبین قرار می گیرد. مجلات ادبی 

ستند، اطلاعاتی می دهند. ازدیگروظایف آنها ارزش گزاری وهمچنین ساختاروجریاناتی که دربرگیرنده موازین ادبی ه

مبرم آثارادبی از طریق نقد می باشد.  اینگونه مجلات خوانندگان را با آثارادبی جدید نویسندگان ودیگرآثار بروز ترجمه 

شریات شده آشنا می کنند و با انعکاس اخبارمحافل ادبی سرزمین خود به شکل گیری افکارعمومی کمک می کنند. ن

اجتماعی هم با خود دارند، علاوه براینکه بخش عمده ای از حجم هر -هنری بلاروس که اکثراٌ عنوان سیاسی –ادبی

شماره خود را به ادبیات داستانی معاصر)داخلی یا خارجی( وبا سبک های ادبی متفاوت )نثر، شعر، نمایش نامه و غیره( 

دبی، بررسی و تجزیه آنها، نقد ومعرفی کتابهای جدید، شرح جریانات اختصاص می دهند، معمولا مطالبی مثل نقدهای ا



ادبی، گزارش اخبارفرهنگی و مقالاتی با جهت گیری های سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، اقتصادی وتاریخی را ارائه می 

 دهند.
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